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Spm. nr. S 699 

Til boligministeren (4/3 88) af: 

Behnke (FP): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage 

for at sikre, at danske realkreditinstitutter gives 
mulighed for at tilbyde ejerskiftelån til uden- 
landske kunder?« 

Begrundelse 

I Børsens Lederposten fra den 26. februar 
1988 omtales den eksportsucces, som dansk re- 
alkredit har oplevet. Det gælder imidlertid kun 
finansiering af nybyggeri. Når det gælder vide- 
resalg af ejendomme, er det i øjeblikket ikke 
muligt for danske realkreditinstitutter at tilby- 
de ejerskiftelån i udlandet. 

1 1989 vil EF's indre marked starte den totale 
liberalisering af realkreditvirksomhed EF-lan- 
dene imellem. Hvis danske realkreditinstitutter 
skal have en chance for allerede nu at forberede 
sig til de udenlandske kunder, er det spørgerens 
opfattelse, at ministeren bør se på muligheden 
for at fjerne denne konkurrenceforvridende be- 
stemmelse. 

Svar (11/3 88): 

Boligministeren (Kofod-Svendsen): 
Indtil juni 1985 kunne realkreditinstitutterne 

alene yde lån her i landet. Ved en ændring af 
realkreditloven i juni 1985 blev der åbnet mu- 
lighed for, at boligministeren kunne godkende 
forsøgsordninger for udlån i udlandet. Låne- 
formålet var foreløbig begrænset til nybyggeri. 
Ved en lovændring i december 1986 blev ud- 
lånsadgangen udvidet til også at omfatte om- 
og tilbygning. 

Under forsøgsordningen kan institutterne 
højst udlåne et beløb hvert år, der svarer til 5 
pet. af de samlede reserver. 

Baggrunden for at begrænse udlånsadgan- 
gen under forsøgsordningen til nybyggeri og 
om- og tilbygning var, dels at man ønskede en 
rolig udvikling i institutternes aktiviteter i ud- 
landet i takt med, at institutterne opnåede de 
fornødne erfaringer med hensyn til virksomhed 
i udlandet, dels at udlånene under det fastlagte 
loft reserveredes til låneformål, der i særlig 
grad åbnede op for stimulering af byggeekspor- 
ten, hvilket næppe kan siges at være tilfældet 
ved finansieringen af omsætning af eksisteren- 
de ejendomme i udlandet. 

Det er tanken at fremsætte forslag til ny real- 
kreditlov i oktober i år. Lovforslaget skal gen- 
nemføre EF's såkaldte 1. samordningsdirektiv 
for kreditinstitutter. Det betyder bl.a., at nye re- 
alkreditinstitutter kan etableres, og at uden- 
landske kreditinstitutter får mulighed for at ud- 
øve realkreditvirksomhed i Danmark. 

Når udenlandske kreditinstitutter får adgang 
til det danske realkreditmarked, vil det være 
natutligt at overveje en generel revision af de 
gældende regler for realkreditinstitutternes ud- 
lånsadgang i udlandet. 

Spm. nr. S 700 

Til statsministeren (4/3 88) af: 
Rosing (S): 

»Vil statsministeren sørge for, at Grønlands 
hjemmestyres indkøb af vaccine til bekæmpel- 
se af hundesygen i Grønland ikke belægges 
med en administrationsafgift til den danske 
stat, hvilket kunne være undgået ved indkøb di- 
rekte fra Canada?« 

Begrundelse 

I forbindelse med udbruddet af hundesygen i 
de nordgrønlandske kommuner har sundheds- 
ministeren udtalt, at statens sundhedsvæsen 
principielt kun varetager forebyggelse af dyre- 
sygdomme, der udgør en trussel mod menne- 
skers helbred, dvs. hundegalskab. Denne af- 
grænsning af statens opgave på det veterinære 
område har været overraskende for Grønlands 
hjemmestyre og er genstand for nærmere over- 
vejelser i hjemmestyret og i Sundhedsministeri- 
et. 

I den aktuelle situation har hjemmestyret 
imidlertid måttet tage denne fortolkning til fo- 
reløbig efterretning og har derfor taget initiativ 
til at indkøbe vaccine i Canada. Et sådant di- 
rekte indkøb strider imidlertid mod en eneret 
for firmaet Scanvet til forhandling af sådan 
vaccine i Kongeriget Danmark, hvortil kom- 
mer, at Statens Veterinære Serumlaboratorium 
beregner sig 35 pet. i administrationssalær på 
vaccinen. Ved indkøb af 30.000 doser vaccine 
udgør dette administrationssalær ca. 168.000 
kr. Landbrugsministeriet har udtalt, at disse sa- 
lærtakster ikke kan fraviges. 

Det synes mærkeligt, at Grønlands hjemme- 
styre påføres denne administrationsomkost- 
ning fra statens side, når det samtidig anføres, 


